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上海市市场监督管理局主要职能

    上海市市场监督管理局是主管全市市场监督管理工作的市政府组成部门。
    主要职能包括：
    1. 负责市场综合监督管理。
    2. 负责市场主体注册许可。
    3. 组织和指导市场监督管理综合执法工作。
    4. 负责反垄断执法。
    5. 负责监督管理市场秩序。
    6. 指导消费者权益保护委员会开展消费维权工作。
    7. 负责宏观质量管理。
    8. 负责产品质量安全监督管理。
    9. 负责特种设备安全监督管理。
    10. 负责食品安全监督管理综合协调。
    11. 负责食品安全监督管理。
    12. 负责监督管理计量工作。
    13. 负责管理标准化工作。
    14. 负责监督管理检验检测工作。
    15. 负责监督管理和综合协调认证认可工作。
    16. 负责市场监督管理科技和信息化建设。
    17. 负责对重点用能单位能源计量的监督管理，推进能源计量工作，促进绿色发展。
    18. 管理上海市药品监督管理局、上海市知识产权局。
    19. 完成市委、市政府交办的其他任务。
 



上海市市场监督管理局机构设置

   上海市市场监督管理局部门预算是包括上海市市场监督管理局本部以及下属15家预算单位的综合收支计划。
    本部门中，行政单位4家，事业单位12家，具体包括：
    1. 上海市市场监督管理局本部
    2. 上海市市场监督管理局机场分局
    3. 上海市工商行政管理局干部学校
    4. 上海市工商行政管理局档案室
    5. 上海市市场监督管理局执法总队
    6. 上海市工商行政管理局信息中心
    7. 上海市消费者投诉举报中心（上海市保护知识产权举报投诉服务中心）
    8. 上海市消费者权益保护委员会秘书处
    9. 上海市计量测试技术研究院
    10. 上海市质量监督检验技术研究院
    11. 上海市特种设备监督检验技术研究院
    12. 上海市质量和标准化研究院
    13. 上海市质量技术监督局业务受理中心
    14. 上海市知识产权局
    15. 上海市知识产权服务中心
    16. 上海市知识产权发展研究中心（上海市创造工程研究所）



名词解释

   （一）基本支出预算：是市级预算主管部门及所属预算单位为保障其机构正常运转、完成日常工作任务而编制的年度基本支
出计划，包括人员经费和公用经费两部分。
   （二）项目支出预算：是市级预算主管部门及所属预算单位为完成行政工作任务、事业发展目标或政府发展战略、特定目
标，在基本支出之外编制的年度支出计划。
   （三）“三公”经费：是与市级财政有经费领拨关系的部门及其下属预算单位使用市级财政拨款安排的因公出国（境）费、
公务用车购置及运行费、公务接待费。其中：因公出国（境）费主要安排机关及下属预算单位人员的国际合作交流、重大项目
洽谈、境外培训研修等的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务接待费主要安排全国
性专业会议、国家重大政策调研、专项检查以及外事团组接待交流等执行公务或开展业务所需住宿费、交通费、伙食费等支
出；公务用车购置及运行费主要安排编制内公务车辆的报废更新，以及用于安排市内因公出差、公务文件交换、日常工作开展
等所需公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。
   （四）机关运行经费：指行政单位和参照公务员法管理的事业单位使用一般公共预算财政拨款安排的基本支出中的日常公用
经费支出。

 



2020年部门预算编制说明

    2020年，上海市市场监督管理局预算支出总额为272,274万元，其中：财政拨款支出预算166,716万元，比2019年预算减少
18,586万元。财政拨款支出预算中，一般公共预算拨款支出预算166,716万元，比2019年预算减少18,586万元。财政拨款支出主
要内容如下：

    1. “一般公共服务支出”科目107,548万元，主要用于人员经费、公用经费等基本支出，企业注册登记和年报、商标监督
管理、广告监督管理、市场规范管理、消费者维权、各类经济案件查处、打击传销和变相传销、反垄断、反不正当竞争、产品
质量监督、食品安全监督、特种设备安全监察、标准化管理、计量监督管理、认证和认可监督管理、特定产品质量监督管理等
项目支出。

    2. “科学技术支出”科目38,316万元，主要用于科研单位人员经费、公用经费等基本支出，上海市标准化推进专项资金、
知识产权（专利扶持）专项资金、科研单位业务费、检验检测、技术能力改造等项目支出。

    3. “社会保障和就业支出”科目9,600万元，主要用于缴纳在职人员基本养老保险等支出。

    4. “卫生健康支出”科目3,816万元，主要用于缴纳在职人员医疗保险等支出。

    5. “住房保障支出”科目7,435万元，主要用于缴纳在职人员住房公积金等住房改革支出。



单位：元

项目 预算数 项目 预算数

一、财政拨款收入 1,667,160,000 一、一般公共服务支出 1,165,252,572

1. 一般公共预算资金 1,667,160,000 二、科学技术支出 1,267,473,888

2. 政府性基金 三、社会保障和就业支出 144,511,428

二、事业收入 901,072,000 四、卫生健康支出 57,155,004

三、事业单位经营收入 67,054,300 五、住房保障支出 88,348,608

四、其他收入 87,455,200

收入总计 2,722,741,500 支出总计 2,722,741,500

2020年部门财务收支预算总表

编制部门：上海市市场监督管理局

本年收入 本年支出



单位：元

类 款 项

201 一般公共服务支出 1,165,252,572 1,075,482,548 3,090,000 61,082,824 25,597,200

201 14 知识产权事务 47,328,828 43,688,828 3,090,000 550,000

201 14 01 行政运行 14,976,450 14,976,450

201 14 02 一般行政管理事务 5,768,844 5,768,844

201 14 05 国家知识产权战略 1,437,550 1,437,550

201 14 06 专利试点和产业化推进 4,399,200 4,399,200

201 14 08 国际组织专项活动 1,010,000 1,010,000

201 14 09 知识产权宏观管理 1,515,000 1,425,000 90,000

201 14 10 商标管理 396,000 396,000

201 14 11 原产地地理标志管理 180,000 180,000

201 14 50 事业运行 16,489,792 13,489,792 3,000,000

201 14 99 其他知识产权事务支出 1,155,992 605,992 550,000

201 38 市场监督管理事务 1,117,923,744 1,031,793,720 61,082,824 25,047,200

201 38 01 行政运行 258,602,341 258,602,341

功能分类科目名称 合计 财政拨款收入 事业收入
事业单位
经营收入

其他收入

2020年部门收入预算总表

编制部门：上海市市场监督管理局

项目 收入预算

功能分类科目编码



类 款 项
功能分类科目名称 合计 财政拨款收入 事业收入

事业单位
经营收入

其他收入

项目 收入预算

功能分类科目编码

201 38 02 一般行政管理事务 54,589,640 54,289,640 300,000

201 38 04 市场主体管理 133,803,328 127,385,045 6,418,283

201 38 05 市场秩序执法 9,220,770 9,220,770

201 38 08 信息化建设 33,733,318 33,733,318

201 38 10 质量基础 145,055,270 145,055,270

201 38 15 质量安全监管 78,357,420 78,357,420

201 38 16 食品安全监管 158,311,326 158,311,326

201 38 50 事业运行 161,836,163 147,746,711 14,089,452

201 38 99 其他市场监督管理事务 84,414,168 19,091,879 40,575,089 24,747,200

206 科学技术支出 1,267,473,888 383,163,824 822,452,064 61,858,000

206 03 应用研究 1,124,373,888 240,063,824 822,452,064 61,858,000

206 03 01 机构运行 434,525,944 209,909,590 222,758,354 1,858,000

206 03 02 社会公益研究 475,972,856 27,654,234 408,318,622 40,000,000

206 03 99 其他应用研究支出 213,875,088 2,500,000 191,375,088 20,000,000

206 99 其他科学技术支出 143,100,000 143,100,000

206 99 99 其他科学技术支出 143,100,000 143,100,000

208 社会保障和就业支出 144,511,428 96,000,032 44,972,740 3,538,656



类 款 项
功能分类科目名称 合计 财政拨款收入 事业收入

事业单位
经营收入

其他收入

项目 收入预算

功能分类科目编码

208 05 行政事业单位养老支出 142,505,428 93,994,032 44,972,740 3,538,656

208 05 01 行政单位离退休 4,537,824 4,537,824

208 05 02 事业单位离退休 1,569,592 1,043,676 525,916

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 90,140,448 58,150,128 29,631,216 2,359,104

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 45,412,764 29,417,604 14,815,608 1,179,552

208 05 99 其他行政事业单位养老支出 844,800 844,800

208 08 抚恤 2,006,000 2,006,000

208 08 01 死亡抚恤 2,006,000 2,006,000

210 卫生健康支出 57,155,004 38,160,756 17,593,536 1,400,712

210 11 行政事业单位医疗 56,999,004 38,004,756 17,593,536 1,400,712

210 11 01 行政单位医疗 14,516,208 14,516,208

210 11 02 事业单位医疗 42,482,796 23,488,548 17,593,536 1,400,712

210 99 其他卫生健康支出 156,000 156,000

210 99 01 其他卫生健康支出 156,000 156,000

221 住房保障支出 88,348,608 74,352,840 12,963,660 1,032,108

221 02 住房改革支出 88,348,608 74,352,840 12,963,660 1,032,108

221 02 01 住房公积金 53,890,608 39,894,840 12,963,660 1,032,108



类 款 项
功能分类科目名称 合计 财政拨款收入 事业收入

事业单位
经营收入

其他收入

项目 收入预算

功能分类科目编码

221 02 03 购房补贴 34,458,000 34,458,000

2,722,741,500 1,667,160,000 901,072,000 67,054,300 87,455,200合计



单位：元

类 款 项

201 一般公共服务支出 1,165,252,572 432,333,641 732,918,931

201 14 知识产权事务 47,328,828 28,466,242 18,862,586

201 14 01 行政运行 14,976,450 14,976,450

201 14 02 一般行政管理事务 5,768,844 5,768,844

201 14 05 国家知识产权战略 1,437,550 1,437,550

201 14 06 专利试点和产业化推进 4,399,200 4,399,200

201 14 08 国际组织专项活动 1,010,000 1,010,000

201 14 09 知识产权宏观管理 1,515,000 1,515,000

201 14 10 商标管理 396,000 396,000

201 14 11 原产地地理标志管理 180,000 180,000

201 14 50 事业运行 16,489,792 13,489,792 3,000,000

201 14 99 其他知识产权事务支出 1,155,992 1,155,992

201 38 市场监督管理事务 1,117,923,744 403,867,399 714,056,345

201 38 01 行政运行 258,602,341 242,900,427 15,701,914

2020年部门支出预算总表

编制部门：上海市市场监督管理局

项目 支出预算

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出



类 款 项

项目 支出预算

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出

201 38 02 一般行政管理事务 54,589,640 54,589,640

201 38 04 市场主体管理 133,803,328 133,803,328

201 38 05 市场秩序执法 9,220,770 9,220,770

201 38 08 信息化建设 33,733,318 33,733,318

201 38 10 质量基础 145,055,270 145,055,270

201 38 15 质量安全监管 78,357,420 78,357,420

201 38 16 食品安全监管 158,311,326 158,311,326

201 38 50 事业运行 161,836,163 160,966,972 869,191

201 38 99 其他市场监督管理事务 84,414,168 84,414,168

206 科学技术支出 1,267,473,888 426,918,456 840,555,432

206 03 应用研究 1,124,373,888 426,918,456 697,455,432

206 03 01 机构运行 434,525,944 426,918,456 7,607,488

206 03 02 社会公益研究 475,972,856 475,972,856

206 03 99 其他应用研究支出 213,875,088 213,875,088

206 99 其他科学技术支出 143,100,000 143,100,000

206 99 99 其他科学技术支出 143,100,000 143,100,000

208 社会保障和就业支出 144,511,428 138,526,148 5,985,280



类 款 项

项目 支出预算

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出

208 05 行政事业单位养老支出 142,505,428 138,526,148 3,979,280

208 05 01 行政单位离退休 4,537,824 2,017,104 2,520,720

208 05 02 事业单位离退休 1,569,592 955,832 613,760

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 90,140,448 90,140,448

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 45,412,764 45,412,764

208 05 99 其他行政事业单位养老支出 844,800 844,800

208 08 抚恤 2,006,000 2,006,000

208 08 01 死亡抚恤 2,006,000 2,006,000

210 卫生健康支出 57,155,004 56,999,004 156,000

210 11 行政事业单位医疗 56,999,004 56,999,004

210 11 01 行政单位医疗 14,516,208 14,516,208

210 11 02 事业单位医疗 42,482,796 42,482,796

210 99 其他卫生健康支出 156,000 156,000

210 99 01 其他卫生健康支出 156,000 156,000

221 住房保障支出 88,348,608 88,348,608

221 02 住房改革支出 88,348,608 88,348,608

221 02 01 住房公积金 53,890,608 53,890,608



类 款 项

项目 支出预算

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出

221 02 03 购房补贴 34,458,000 34,458,000

2,722,741,500 1,143,125,857 1,579,615,643合计



单位：元

项目 预算数 项目 合计 一般公共预算 政府性基金预算

一、 一般公共预算资金 1,667,160,000 一、一般公共服务支出 1,075,482,548 1,075,482,548

二、 政府性基金 二、科学技术支出 383,163,824 383,163,824

三、社会保障和就业支出 96,000,032 96,000,032

四、卫生健康支出 38,160,756 38,160,756

五、住房保障支出 74,352,840 74,352,840

收入总计 1,667,160,000 支出总计 1,667,160,000 1,667,160,000

2020年部门财政拨款收支预算总表

编制部门：上海市市场监督管理局

财政拨款收入 财政拨款支出



单位：元

类 款 项

201 一般公共服务支出 1,075,482,548 418,244,189 657,238,359

201 14 知识产权事务 43,688,828 28,466,242 15,222,586

201 14 01 行政运行 14,976,450 14,976,450

201 14 02 一般行政管理事务 5,768,844 5,768,844

201 14 05 国家知识产权战略 1,437,550 1,437,550

201 14 06 专利试点和产业化推进 4,399,200 4,399,200

201 14 08 国际组织专项活动 1,010,000 1,010,000

201 14 09 知识产权宏观管理 1,425,000 1,425,000

201 14 10 商标管理 396,000 396,000

201 14 11 原产地地理标志管理 180,000 180,000

201 14 50 事业运行 13,489,792 13,489,792

201 14 99 其他知识产权事务支出 605,992 605,992

201 38 市场监督管理事务 1,031,793,720 389,777,947 642,015,773

201 38 01 行政运行 258,602,341 242,900,427 15,701,914

2020年部门一般公共预算支出功能分类预算表

编制部门：上海市市场监督管理局

项目 一般公共预算支出

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出



类 款 项

项目 一般公共预算支出

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出

201 38 02 一般行政管理事务 54,289,640 54,289,640

201 38 04 市场主体管理 127,385,045 127,385,045

201 38 05 市场秩序执法 9,220,770 9,220,770

201 38 08 信息化建设 33,733,318 33,733,318

201 38 10 质量基础 145,055,270 145,055,270

201 38 15 质量安全监管 78,357,420 78,357,420

201 38 16 食品安全监管 158,311,326 158,311,326

201 38 50 事业运行 147,746,711 146,877,520 869,191

201 38 99 其他市场监督管理事务 19,091,879 19,091,879

206 科学技术支出 383,163,824 205,490,102 177,673,722

206 03 应用研究 240,063,824 205,490,102 34,573,722

206 03 01 机构运行 209,909,590 205,490,102 4,419,488

206 03 02 社会公益研究 27,654,234 27,654,234

206 03 99 其他应用研究支出 2,500,000 2,500,000

206 99 其他科学技术支出 143,100,000 143,100,000

206 99 99 其他科学技术支出 143,100,000 143,100,000

208 社会保障和就业支出 96,000,032 90,168,952 5,831,080



类 款 项

项目 一般公共预算支出

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出

208 05 行政事业单位养老支出 93,994,032 90,168,952 3,825,080

208 05 01 行政单位离退休 4,537,824 2,017,104 2,520,720

208 05 02 事业单位离退休 1,043,676 584,116 459,560

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 58,150,128 58,150,128

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 29,417,604 29,417,604

208 05 99 其他行政事业单位养老支出 844,800 844,800

208 08 抚恤 2,006,000 2,006,000

208 08 01 死亡抚恤 2,006,000 2,006,000

210 卫生健康支出 38,160,756 38,004,756 156,000

210 11 行政事业单位医疗 38,004,756 38,004,756

210 11 01 行政单位医疗 14,516,208 14,516,208

210 11 02 事业单位医疗 23,488,548 23,488,548

210 99 其他卫生健康支出 156,000 156,000

210 99 01 其他卫生健康支出 156,000 156,000

221 住房保障支出 74,352,840 74,352,840

221 02 住房改革支出 74,352,840 74,352,840

221 02 01 住房公积金 39,894,840 39,894,840



类 款 项

项目 一般公共预算支出

功能分类科目编码
功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出

221 02 03 购房补贴 34,458,000 34,458,000

1,667,160,000 826,260,839 840,899,161 合计



单位：元

类 款 项

2020年部门政府性基金预算支出功能分类预算表

编制部门：上海市市场监督管理局

项目 政府性基金预算支出

功能分类科目编码

 合计

功能分类科目名称 合计 基本支出 项目支出



单位：元

类 款

301 工资福利支出 651,743,515 651,743,515

301 01 基本工资 96,372,696 96,372,696

301 02 津贴补贴 166,463,812 166,463,812

301 03 奖金 9,011,655 9,011,655

301 07 绩效工资 200,970,876 200,970,876

301 08 机关事业单位基本养老保险缴费 58,150,128 58,150,128

301 09 职业年金缴费 29,417,604 29,417,604

301 10 职工基本医疗保险缴费 34,688,952 34,688,952

301 11 公务员医疗补助缴费 3,315,804 3,315,804

301 12 其他社会保障缴费 6,127,548 6,127,548

301 13 住房公积金 39,894,840 39,894,840

301 99 其他工资福利支出 7,329,600 7,329,600

302 商品和服务支出 165,439,989 165,439,989

302 01 办公费 11,860,634 11,860,634

2020年部门一般公共预算基本支出部门预算经济分类预算表

编制部门：上海市市场监督管理局

项目 一般公共预算基本支出

部门预算经济分类科目编码
经济分类科目名称 合计 人员经费 公用经费



类 款

项目 一般公共预算基本支出

部门预算经济分类科目编码
经济分类科目名称 合计 人员经费 公用经费

302 02 印刷费 2,730,000 2,730,000

302 03 咨询费 890,000 890,000

302 04 手续费 45,000 45,000

302 05 水费 1,440,203 1,440,203

302 06 电费 13,052,000 13,052,000

302 07 邮电费 7,734,400 7,734,400

302 09 物业管理费 39,081,792 39,081,792

302 11 差旅费 8,250,000 8,250,000

302 12 因公出国（境）费用 4,878,000 4,878,000

302 13 维修（护）费 7,921,900 7,921,900

302 14 租赁费 15,461,111 15,461,111

302 15 会议费 2,865,590 2,865,590

302 16 培训费 2,734,900 2,734,900

302 17 公务接待费 1,818,340 1,818,340

302 18 专用材料费 2,849,000 2,849,000

302 26 劳务费 1,600,820 1,600,820

302 27 委托业务费 1,965,000 1,965,000



类 款

项目 一般公共预算基本支出

部门预算经济分类科目编码
经济分类科目名称 合计 人员经费 公用经费

302 28 工会经费 8,184,837 8,184,837

302 29 福利费 9,569,280 9,569,280

302 31 公务用车运行维护费 6,172,135 6,172,135

302 39 其他交通费用 9,196,882 9,196,882

302 99 其他商品和服务支出 5,138,165 5,138,165

303 对个人和家庭的补助 2,601,220 2,601,220

303 01 离休费 2,554,240 2,554,240

303 02 退休费 46,980 46,980

310 资本性支出 6,476,115 6,476,115

310 02 办公设备购置 6,446,115 6,446,115

310 99 其他资本性支出 30,000 30,000

826,260,839 654,344,735 171,916,104 合计



单位:万元

小计 购置费 运行费

1,320.84 507.80 181.83 631.21 14.00 617.21 8,208.48

部门“三公”经费和机关运行经费预算表

编制部门：上海市市场监督管理局

2020年“三公”经费预算数

公务用车购置及运行费
合计 因公出国(境)费 公务接待费

2020年机关运行
经费预算数



其他相关情况说明

一、2020年“三公”经费预算情况说明 

    2020年“三公”经费预算数为1,320.84万元，比2019年预算减少6万元。其中：

   （一）因公出国（境）费507.80万元，与2019年预算持平。
   （二）公务用车购置及运行费631.21万元，与2019年预算持平。

   （三）公务接待费181.83万元。比2019年预算减少6万元，主要原因是预计公务接待批次和人数减少。

二、机关运行经费预算

    2020年上海市市场监督管理局下属4家机关财政拨款的机关运行经费预算为8,208.48万元。

三、政府采购预算情况

    2020年本部门政府采购预算48,441.88万元，其中：政府采购货物预算2,523.14万元、政府采购工程预算2,886.75万元、政
府采购服务预算43,031.99万元。2020年本部门面向中小企业预留政府采购项目预算金额27,744.1万元，其中，预留给小型和微
型企业的政府采购项目预算为17,398.3万元。

四、预算绩效情况

    按照本市预算绩效管理工作的总体要求，本部门16个预算单位开展了2020年项目预算绩效目标编报工作，编报绩效目标的
项目174个，涉及项目预算资金112,896.62万元。



质量发展专项项目经费情况说明
 一、项目概述

    为加快建设“五个中心”和社会主义现代化国际大都市，应对上海市环境约束及资源供给日益趋紧，劳动力等传统发展要
素逐步弱化的现状，质量、技术成为促进本市发展方式创新转变、产业结构转型升级的重要基础，质量、品牌逐渐成为城市核
心竞争力的重要内容，促进质量发展、全面提升上海市总体质量水平也成为重要课题。根据上海市人民政府《关于印发<上海市
质量发展规划（2011-2020年）>的通知》指出“本市总体质量水平与国际一流仍有差距，质量工作还存在一些薄弱环节，质量
政策法规、质量诚信意识、企业质量基础管理等方面仍需进一步增强”。为此，上海市市场监督管理局将以本项目为抓手，开
展质量发展工作，切实落实质量发展工作的各项措施，服务上海“五个中心”和国际化大都市建设，不断提升城市整体质量发
展水平。
实施政府质量奖励制度，是政府加强宏观质量引导、推广先进质量管理方法、树立质量标杆、切实提升质量水平和国际竞争力
的重要手段。根据《上海市政府质量奖管理办法》（沪府办发〔2019〕8号）规定，上海市政府质量奖包括上海市市长质量奖和
上海市质量金奖两个类别，均设“组织”和“个人”奖。其中：上海市市长质量奖是本市工作最高质量荣誉，主要授予质量管
理水平卓越、自主创新能力显著、经济效益和社会效益处于本市和全国同行领先地位、在本市和全国同行中具有标杆示范作用
的组织，以及质量工作成绩显著、对上海经济社会发展做出卓越贡献的个人，获奖组织和个人总数每年各不超过2个；上海市质
量金奖主要授予质量管理水平优秀、自主创新能力强、经济效益和社会效益在本市同行业内处于领先地位、具有全市行业标杆
示范作用或在质量管理模式创新、质量管理方法创新、品牌建设创新、质量技术攻关等方面取得突出创新成果的组织，以及质
量工作成绩突出、对推动企业、行业发展做出重要贡献的个人，获奖组织总数每年不超过10个，获奖个人总数每年不超过5个。

 二、立项依据



（1）《中华人民共和国产品质量法》
（2）《中华人民共和国标准化法》
（3）《中华人民共和国计量法》
（4）《上海市产品质量条例》
（5）《缺陷汽车产品召回管理条例》
（6）《消费品召回管理暂行规定》
（7）2017年9月5日，中共中央、国务院发布《关于开展质量提升行动的指导意见》
（8）2018年1月17日，中共上海市委、上海市人民政府印发《开展质量提升行动的实施方案》
（9）2017年4月，上海市人民政府办公厅印发《关于本市贯彻〈消费品标准和质量提升规划（2016—2020 年）〉的实施意见》
（10）2017年5月，上海市质量技术监督局和上海市经济和信息化委员会联合印发《关于本市贯彻落实〈装备制造业标准化和质
量提升规划〉的实施方案》
（11）2019年7月，上海市质量工作领导小组关于印发《上海市服务业质量提升两年行动计划（2019-2020）》的通知
（12）2018年4月22 日，《全力打响“上海服务”品牌加快构筑新时代上海发展战略优势三年行动计划（2018—2020）》（沪
委办发〔2018〕17 号）
（13）2018年4月22 日，《全力打响“上海制造”品牌加快迈向全球卓越制造基地行动计划（2018—2020 年）》（沪委办发〔
2018〕18 号）
（14）2018年4月22 日，《全力打响“上海购物”品牌加快国际消费城市建设三年行动计划（2018—2020 年）》（沪委办发〔
2018〕19 号）
（15）2018年4月22日，《全力打响“上海文化”品牌加快建成国际文化大都市三年行动计划（2018—2020 年）》（沪委办发
〔2018〕20 号）
（16）2019年7月，市政府办公厅关于印发《上海市政府质量奖管理办法》的通知等

 三、实施主体



    项目实施单位市市监局质量发展处具有项目实施管理的成功经验和做法，多年来，通过大力宣传贯彻国家有关质量发展的
方针、政策，全市质量发展工作取得了优异的成绩，连续4年在全国省级政府质量工作考核中获评A等，制造业竞争力指数连续9
年位列全国第一，质量发展工作受到了市场监管总局和市政府的充分肯定。
质量发展处主要具体负责项目的组织、计划和管理、工作督导和检查、项目信息统计、汇总、分析和绩效评价；配合做好项目
的绩效评价工作。科技和财务处主要负责预算资金的管理和拨付、监督检查、配合财政部门做好项目的绩效评价工作。

 四、实施方案

    2020年市市监局质量发展工作将在总结以前年度工作实践经验的基础上，组织开展十四五质量提升规划编制、实施政府质
量工作考核，开展公共服务质量监测，全市质量状况调查、编写《上海市质量状况白皮书（2020年）》，组织上海市政府质量
奖评审，开展缺陷产品召回，推进品牌发展战略，创新质量体制机制，推动各行业质量提升，进而促进上海市总体质量水平提
升，推动本市高质量发展。

 五、实施周期

    2020年1月1日至2020年12月31日。

 六、年度预算安排

    2020年质量发展专项经费财政资金预算安排1229.39万元。其中：上海市政府质量奖奖励费720万元；质量监测和状况分析
、质量攻关、质量培训、缺陷产品召回、质量工作领导小组工作经费等509.39万元。

 七、绩效目标

    具体见表格。



项目名称

项目总目标

年度绩效目标

分解目标内容 绩效指标 指标目标值

预算执行率 ≥90%

项目管理制度健全性 健全

政府采购规范性 合规

政府质量奖工作完成率 ≥90%

区政府质量工作考核完成率 ≥90%

质量状况调查分析完成率 100%

服务质量监测完成率 100%

质量发展重点工作完成率 ≥90%

工作过程合规性 100%

政府质量奖评审合规性 合规

计划执行的及时性 及时

对企业、行业质量水平提升的影响 有影响

质量工作机制更趋完善，质量意识日益增
强，本市质量发展水平继续处于国内领先
地位

本市质量发展水平
处于国内领先地位

影响力目标 质量教育培训满意度 ≥90%

备注

投入和管理目标

产出目标

效果目标

上海市财政支出项目绩效目标
(2020年 )

质量发展专项经费

深入贯彻实施国务院《质量发展纲要（2011-2020年）》、《
上海市质量发展规划（2011-2020年）》、上海市委市政府《
关于开展质量提升行动的实施方案》，切实落实质量工作各项
措施，推动上海质量高地建设，服务上海“五个中心”建设。

组织实施质量提升行动；组织实施政府质量工作考核；组织实
施政府质量奖励制度，总结推广先进的质量管理法方法和经
验；组织开展质量攻关；编制发布质量状况分析报告；组织开
展服务质量监测；组织开展缺陷产品召回；组织开展质量宣
传；完成上海市质量工作领导小组办公室日常工作。

分解目标


